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23. februar 2006 

Folketingets Uddannelsesudvalg 
Christiansborg 

I forbindelse med behandlingen af L 101 Forslag til Lov om ændring af 
lov om folkeskolen. (Styrket evaluering og anvendelse af nationale test 
som pædagogisk redskab samt obligatoriske prøver m.v.) har  
Folketingets Uddannelsesudvalg i brev af 13. februar 2006 stillet mig 
følgende spørgsmål: 
 
Spørgsmål 23:
”Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 13/2-06 fra Farsø Ef-
terskole m.fl., jf. UDU L 101 - bilag 6.” 
 
Svar: 
Efter lovforslaget foreslås undervisningsministeren bemyndiget til at 
fastsætte regler om, at visse elever kan fritages for at aflægge folkeskolens 
afgangsprøver. Det fremgår af bemærkningerne, at der påtænkes fastsat 
regler om, at folkeskolens leder i særlige tilfælde kan beslutte, at elever, 
for hvem prøveaflæggelsen ikke skønnes hensigtsmæssig, vil kunne frita-
ges. Fritagelse for at aflægge folkeskolens afgangsprøver vil for eksempel 
kunne komme på tale for elever med multiple funktionsnedsættelser 
uden verbalt sprog, elever med svære generelle indlæringsvanskeligheder 
og elever, der lige er kommet til Danmark, og som ikke taler eller forstår 
dansk i et omfang, så deltagelse giver mening. Endvidere fremgår det 
blandt andet, at prøvefritagelsen sker efter samråd med forældrene, og 
således at der samtidig tages stilling til, hvordan elevens udbytte af un-
dervisningen evalueres på anden vis. Det er hensigten, at prøvefritagelsen 
vil kunne omfatte én eller flere eller alle afgangsprøver. 
 
Undervisningsministeren vil desuden fortsat være bemyndiget til at fast-
sætte regler om, at visse elever efter skolelederens bestemmelse kan af-
lægge afgangsprøver på særlige vilkår. 
 
Lovforslaget omhandler ikke afholdelsen af afgangsprøver på efterskoler. 
Regulering af afholdelse af obligatoriske afgangsprøver på disse skoler 
skal ske i lovgivningen for disse skoler, og der planlægges fremsat lov-

Uddannelsesudvalget 
L 101 - Svar på Spørgsmål 23
Offentligt            



2
forslag herom senere i denne folketingssamling. Jeg kan derfor ikke på 
indeværende tidspunkt udtale mig om de rejste spørgsmål for så vidt 
angår efterskoler. 
 

Dette svar fremsendes i 5 eksemplarer. 
 

Med venlig hilsen 
 

Bertel Haarder 


